
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - (0xx67)3411-3661- fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

RESOLUÇÃO Nº. 14 DE 18 DE MARÇO DE 2008. 

 

 

             O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os Pareceres nºs. 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17/2008 

da Câmara de Ensino de Graduação RESOLVE:  

 

            

 

    Aprovar os Relatórios Finais dos Projetos de Pesquisa no Ensino - 

PROLICEN, conforme relação abaixo: 

 

 

PROJETO ORIENTADOR BOLSISTA FACULDADE 
O Ensino de História: 

Contribuições da Informática 

à Prática Pedagógica 

Profª. Benícia Couto de 

Oliveira 

Tiago Alinor 

Hoissa Benfica 

 

FCH 

O Cuidar e o Educar na 

Formação do Profissional de 

Educação Infantil no 

Município de Dourados 

Profª. Magda Carmelita 

Sarat Oliveira 

Flávia Roberta 

Corrêa de 

Carvalho 

 

FAED 

Produção de Texto: Desafio 

na Sala de Aula 

Profª. Rita de Cássia 

Aparecida Pacheco 

Limberti 

Luciano Serafim 

da Silva 

 

FACALE 

No Ensino das Ciências: a 

Microbiologia sem 

Fronteiras 

Profª. Kelly Mari Pires de 

Oliveira 

Tácito Graminha 

Campois 

 

FCBA 

As Concepções de 

Professores de Biologia 

Acerca da Natureza do 

Conhecimento Científico e 

sua Construção 

Profª. Angela Canesin André Rodrigo 

Rech 

 

FCBA 

Ensino de Matemática: 

Saberes e Práticas dos 

Professores em Formação 

Inicial e Continuada 

Profª. Lílian Milena 

Ramos Carvalho; Prof. 

Chateaubriand Nunes 

Amâncio – Co-orientador  

Vanise Gomes 

Carneiro Locatelli 

 

FACET 

Os PCN’S de Geografia do 

Ensino Fundamental: Uma 

Análise a Partir da Visão dos 

Professores da Rede 

Estadual de Dourados (MS) 

Profª. Flaviana Gasparotti 

Nunes 

Emílio Rocha  

FCH 

 

 

Prof. Dr. Damião Duque de Farias 

Presidente   


	RESOLUÇÃO Nº. 14 DE 18 DE MARÇO DE 2008.



